

ESCLARECIMENTO Nº 005 – PROCESSO DE SELEÇÃO 003/2024 SESI -DR/TO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 SESI -DR/TO

Diante da solicitação de esclarecimento referente ao Processo de Seleção 003/2024 SESI-DR/TO, Chamamento Público Nº 003/2024, realizada por participante, a Comissão de Seleção com Disputa do Sistema FIETO passa a elucidar na forma que segue:

Questionamento 01: Para os computadores tipo 1, 2 e 3, as especificações são similares ao modelo Dell Optiplex 7010 Plus SFF que entrou em EOL devido ao lançamento dos novos Optiplex 7020 Plus SFF, seu sucessor.

No edital, especificamente no item Outro Requisitos, é descrito que não serão aceitos equipamentos ou componentes que tenham sido descontinuados ou que estejam listados para descontinuidade futura (end-of-life) na data de análise das propostas.

<https://www.delltechnologies.com/asset/pt-br/products/desktops-and-all-in-ones/technical-support/optiplex-sff-spec-sheet-7020.pdf>

Tendo em vista que o modelo Optiplex 7010 Plus SFF não é mais o modelo atual em fabricação devido ao lançamento do seu substituto Optiplex 7020 SFF que possui processadores de 14ª geração e memória ram DDR5 4400MTs, entendemos que somente a oferta do Optiplex 7020 Plus SFF que não está listado para descontinuidade futura (end-of-life) e é o modelo atual de fabricação da linha Dell Optiplex, atenderá ao edital e termo de referência e o seu antecessor que será descontinuado em breve não será aceito. Nosso entendimento está correto ?

Resposta ao questionamento 01: INFORMAMOS QUE OS EQUIPAMENTOS A SEREM OFERTADOS, DEVEM ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NO EDITAL. CASO SEJA EQUIPAMENTO SUPERIOR, AS PROPOSTAS SERÃO CLASSIFICADAS COM BASE NO PREÇO MÉDIO/PREÇO DE MERCADO.

Questionamento 02: Para os computadores tipo 1, 2 e 3, as especificações são similares ao modelo Dell Optiplex 7010 Plus SFF que entrou em EOL devido ao lançamento dos novos Optiplex 7020 Plus SFF, seu sucessor.

No edital, especificamente no item Interfaces, é descrito que o equipamento deve possuir no mínimo 03 (três) conectores, 1(uma) do tipo (DisplayPort), 1(uma) do tipo HDMI e 1(uma) do tipo VGA, Não será aceito a utilização adaptadores para atendimento deste item.

Contudo, os novos Optiplex 7020 SFF possuem 3 conectores digitais do tipo DisplayPort e 1 (um) analógico do tipo VGA, totalizando 4 (quatro) conectores.

De modo a atender a necessidade da entidade, desejamos ofertar juntamente com o Optiplex 7020 Plus SFF, 1 (um) cabo com uma ponta HDMI macho e uma ponta DisplayPort, pois o Optiplex 7020 Plus SFF possui 3 conectores DisplayPort e o uso de um cabo ainda possibilita 2 (duas) interfaces DisplayPort livres para uso.



Serviço Social da Indústria

PELO FUTURO DO TRABALHO

<https://www.delltechnologies.com/asset/pt-br/products/desktops-and-all-in-ones/technical-support/optiplex-sff-spec-sheet-7020.pdf>

Deste modo e para possibilitar tanto o atendimento das necessidades da entidade e possibilitar a oferta de equipamento em linha atual de fabricação da marca Dell, entendemos que a ofertar do Optiplex 7020 Plus SFF com 4 (quatro) conectores de vídeo, sendo 3 (três) DisplayPort e 1 (um) VGA e o cabo DisplayPort para HDMI atenderá ao edital e termo de referência. Nosso entendimento está CORRETO ?

Resposta ao questionamento 02: INFORMAMOS QUE OS MODELOS DE EQUIPAMENTOS, MICROCOMPUTADORES DO TIPO II E TIPO III, NA DESCRIÇÃO DO EDITAL, SOLICITA APENAS DOIS CONECTORES DO TIPO (DISPLAYPORT) DE 1.4ª, OU SUPERIOR, NO ENTANDO O MODELO MICROCOMPUTADOR DO TIPO I, DEVE POSSUIR 03 (TRÊS) CONECTORES, SENDO 1(UMA) DO TIPO (DISPLAYPORT), 1(UMA) DO TIPO HDMI E 1(UMA) DO TIPO VGA, OU SUPERIOR.

Questionamento 03: Para os computadores tipo 4 as especificações são similares ao computador Dell Inspiron All in One 5410 que foi descontinuado pelo fabricante devido ao lançamento do novo modelo Inspiron All in One 5420 com processadores Intel Core da 13ª geração.

No edital pede-se que o equipamento possua expansão de até 64GB, contudo o novo modelo Dell Inspiron All in One 5421 possui expansão de até 32GB.

<https://dl.dell.com/content/manual19424995-inspiron-24-5421-all-in-one-owner-s-manual.pdf?language=en-us>

Deste modo, para mitigar os riscos de cancelamento do item, entendemos que a oferta do Dell Inspiron 5421 All in One atenderá ao edital e termo de referência. Nosso entendimento está correto ?

Resposta ao questionamento 03: SIM, SEU ENTENDIMENTO ESTÁ CORRETO.

Questionamento 04: Para os notebooks tipo 1 e 2 , as especificações são similares ao notebook Dell Vostro 3520 que foi descontinuado pelo fabricante. Desejamos ofertar modelo superior em todo os quesitos tecnológicos citado. O modelo Precision 3581 focado para cargas de trabalho como desenvolvimento de softwares, jogos, projetos arquitetônicos, IA e ainda possui certificação ISV para uma alta gama de softwares. Entendemos que a oferta desta workstation móvel atenderá ao edital e termo de referência. Nosso entendimento está correto ?

<https://www.delltechnologies.com/asset/pt-br/products/workstations/technical-support/precision-3581-spec-sheet.pdf>

Resposta ao questionamento 04: INFORMAMOS QUE OS EQUIPAMENTOS A SEREM OFERTADOS, DEVEM ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NO EDITAL. CASO SEJA EQUIPAMENTO SUPERIOR, AS PROPOSTAS SERÃO CLASSIFICADAS COM BASE NO PREÇO MÉDIO/PREÇO DE MERCADO.



Serviço Social da Indústria

PELO FUTURO DO TRABALHO

Questionamento 05: Para os notebooks tipo 3 , as especificações são similares ao notebook Dell Vostro 7620 que foi descontinuado pelo fabricante.

No edital pede-se que o equipamento possua tela com resolução Full HD+ e tamanho de 16". Como o modelo Vostro 7620 já não é mais fabricado, desejamos ofertar modelo superior em todo os quesitos tecnológicos citado. O modelo Precision 3581 que possui tela Full HD e tamanho de 15,6".

<https://www.delltechnologies.com/asset/pt-br/products/workstations/technical-support/precision-3581-spec-sheet.pdf>

Entendemos que a oferta desta workstation móvel atenderá ao edital. Nosso entendimento está correto ?

Resposta ao questionamento 05: INFORMAMOS QUE OS EQUIPAMENTOS A SEREM OFERTADOS, DEVEM ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES PREVISTAS NO EDITAL. CASO SEJA EQUIPAMENTO SUPERIOR, AS PROPOSTAS SERÃO CLASSIFICADAS COM BASE NO PREÇO MÉDIO/PREÇO DE MERCADO.

Palmas-TO, 02 de abril de 2024.

JAILSON NASCIMENTO SILVA
Presidente do NUCON
SESI-DR/TO